
 
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO 
 

Registro  Generale n. ___1269_____del_____12/12/2018______ 
 

Registro  Settore  n. 271_ del _ 07.12.2018_______   
 
 

 
OGGETTO:Lavori di “ Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle 

utenze deboli . Intervento  via Dante  ”  -  Approvazione progetto di fattibilità tecnica 
ed economica  . 

 
       
      (   )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  
                n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore
__________________ 

 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90:  
 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________. 

Il  Messo Comunale
___________________  

 

 
 
               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                   
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO 
 



 
     

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO:  
CHE con delibera di C.C. n.14/2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2018/2020;  
CHE  con delibera di G.M. n.78/2018 sono stati assegnati i PEG ai Responsabili di Settore ; 
CHE  quest’ Amministrazione comunale ha in programma azioni di miglioramento della sicurezza 
stradale ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli ; 
CHE  è ritenuta prioritaria la messa in  sicurezza della sede stradale di via Dante  che consente di 
raggiungere sia il liceo scientifico “ Colombo “ che la scuola media “ D. Alighieri “ , così come 
evidenziato anche nella nota di indirizzo dell’Assessore ai LL.PP. prot. n.24462 del 30.11.2018  ; 
VISTO  il comma 5 dell’art.23 del d.Lgs. n.50/2016 , ove si prevede che il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi 
e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da 
fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al 
comma 1 del medesimo art.23, nonché schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche 
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le 
relative stime economiche; 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori  di  “ Messa in sicurezza di strade 
urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli – Intervento via Dante  “ , redatto ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016  composto  dai seguenti elaborati :  
 
ELAB ELABORATI 
 Relazione tecnica  
 Planimetria di progetto 
 Computo metrico  
 Quadro economico intervento  
 
VISTO il quadro economico dell’intervento che si riporta nel dispositivo del presente 
provvedimento ; 
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed 
in particolare l’art. 23 del D.Lgs. n.50/2016 ; 
RITENUTO , pertanto, di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera 
pubblica denominata  : “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle 
utenze deboli – Intervento via Dante    “ ; 

VISTI : 
-    il   DPR 207/2010; 
- il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
- il  D.Lgs. n. 50/2016; 
-   il vigente Statuto comunale; 
-   il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente; 
-   il  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 
DETERMINA 

 



1. APPROVARE  il progetto  di fattibilità tecnica ed economica  dell’opera pubblica 
denominata : “Messa in sicurezza di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle 
utenze deboli – Intervento via Dante   “  per l’importo complessivo di  €   56.369,73 ; 

2. DARE ATTO  : 
• che il progetto  che con il presente provvedimento si approva, è  composto dagli elaborati  

come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia ; 
• il  quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica  “Messa in sicurezza 

di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli  – Intervento via 
Dante    “    per un importo complessivo di  €  56.369,73 è il seguente :  

MESSA IN SICUREZZA DI STRADE URBANE ED INTERVENTI PER LA 
SALVAGUARDIA DELLE UTENZE DEBOLI – INTERVENTO VIA DANTE  
Lavori  a corpo   € 39.173,44  
Oneri  sicurezza non soggetti a 
ribasso 

 € 2.200,00   

Totale  € 41.373,44 

Somme a disposizione   
Art.113 D.Lgs. n.50/2016                2% € 827,47

Oneri discarica     € 1.952,08  

Spese tecniche  €  4.200,00

IVA  su lavori  10% €  4.137,34 

IVA su oneri di discarica   22% € 429,46  
Iva su spese tecniche  22% € 924,00 
Imprevisti  € 2.525,94 
 
Sommano le somme a disposizione                                                                     €   14.996,29   
Totale generale                                                                                                     €    56.369,73  

3. PRENOTARE  la spesa complessiva di  €  56.369,73   per i lavori di “  Messa in sicurezza 
di strade urbane ed interventi per la salvaguardia delle utenze deboli – Interventi via Dante   
“  secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni 
, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Identificativ
o Conto FIN 
(V liv. Piano 

dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo  

CP/ 
FPV

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

2008/17 10052   56.369,73    
 
4. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. 

n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa ;  



5. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  
presente  provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  
economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile;  

8. DARE ATTO  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9. DARE ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

10.DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del comune , nonché sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale ; 

11.TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza. 
  

AmAn/ 
                                                    
                                                  

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV 
arch. Sabato Esposito 

 
 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                   
                                                     

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       
 

 
 
 

 

 
 

 
 

                        


	 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE  DEL SETTORE


